2° Puisque l'Évangile commande de déferer à l'Église ceux qui ne profitent pas des corrections secrètes qu'on leur fait : « Ecce quam expresse vult, quod in omni re, in qua est peccatum unius adversus alterum, si ille qui deliquit monitus charitative non emendaverit, debet negotium ad iudicium Ecclesie referri » ; et plus bas : « Nullus dubitat, quin cognitio de peccato ad personas ecclesiasticas pertineat » ;

3° Puisque les empereurs chrétiens de Constantinople, et depuis Charlemagne et ses augustes successeurs, ont permis à tous les laïques de porter tous leurs différends au juge d'église;

4° Puisque la coutume de France était que le juge ecclésiastique pouvait connaître de toutes les causes personnelles des laïques, et même des réelles, quand c'était des biens d'église : « Cum Ecclesia Gallicana consueverit inter laicos cognoscere in actionibus personalibus, et etiam in realibus alicujus Ecclesie, patet quod consuetudo potuit sibi dare illam jurisdictionem » ;

5° Puisque cette coutume, soutenue de la libre volonté des peuples, qui préféraient le juge d'église au civil, avait été confirmée par des arrêts contradictoires des anciens rois contre les barons du royaume qui tâchaient de l'ébranler : « Consuetudo videtur introduci magis ex voluntate et electione populi recurrentis ad iudicium ecclesiasticum, potius quam ad iudicium seculare ». Et cætera : « Ista consuetudo fuit in contradictorio iudicio obtenta. Frequenter enim reclamantibus baronibus, responsione prelatorum audita, fuit per prædecessores vestros reges Francie consuetudo ejusmodi Ecclesie firmata » ;

6° Puisqu'une longue prescription avait encore affermi cette coutume, et que l'on avait en main tant de privilèges des derniers rois pour la maintenir : « Probatum et ex privilegio concesso per Carolum Magnum, et per sanctum Ludovicum, et per Philippum avunculum vestrum et per Ludovicum et Philippum consanguineos vestros reges Francie, quæ privilegia habemus in promptu ».

Enfin l'avocat du roi ne pouvant souffrir

que l'Église gallicane portât sa juridiction plus loin que les autres Eglises du monde, ce généreux et savant cardinal lui repartit qu'ayant que les rois de France étaient favorisés du ciel, et incomparablement élevés au-dessus des autres rois de la terre, autant ils avaient été plus favorables à l'Église; persuadés que cette protection particulière qu'ils donnaient à l'Église de leur royaume, et les avantages qu'ils lui procuraient au-dessus des autres Eglises du monde, étaient la cause de leur éminence singulière au-dessus des autres rois de la chrétienté : « Sed forte ad hoc dicitur : Quare hoc sibi vindicat Ecclesia gallicana, cum aliæ Ecclesie in aliis regionibus sibi hoc minime vindicare noscuntur? Ad quod potest faciliter responderi : Si enim reges Francie, quos Deus singularibus privilegiis, gratis, et honoribus præ cæteris regibus insignivit, et prosperati sunt inter cæteros propter tria, scilicet propter magnam fidem et devotionem ad Deum; item propter maximum honorem et reverentiam ad Ecclesiam; item propter justitiam prælibatam ad populum sibi subditum, Ecclesie plus libertates concesserunt, vel concessis uti libere permisissent : non est mirum : imo tanta fuit ad Ecclesiam eorum devotio, quod Ecclesie tanto eis propinquiores, quanto pluribus libertatibus gaudent ».